
N 15

ПЯТНИЦА
3 МАЯ 2024 года

Öåíà 20 ðóáëåé

СПЕЦИАЛЬНЫЙ ВЫПУСК. НАШ САЙТ В ИНТЕРНЕТЕ: http://tm-courier.ru

В целях соблюдения права человека на благоприятные ус-
ловия жизнедеятельности, прав и законных интересов право- 
обладателей земельных участков и объектов капитального 
строительства, расположенных на территории города Тюме-
ни, в соответствии с Градостроительным кодексом Россий-
ской Федерации, Правилами землепользования и застрой-
ки города Тюмени, утвержденными постановлением Адми-
нистрации города Тюмени от 28.06.2021 N 124-пк, распо-
ряжением Главы города Тюмени от 26.07.2006 N 155-рг  
«О подготовке проекта правил землепользования и застрой-
ки города Тюмени», руководствуясь статьей 58 Устава го-
рода Тюмени,
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Провести общественные обсуждения по проекту решения 

о предоставлении разрешения на отклонение от предельных 
параметров разрешенного строительства объекта капитально-
го строительства (далее – Проект решения) согласно прило-
жению 1 к настоящему приказу.
2. Организатором общественных обсуждений является ко-

миссия по подготовке проекта правил землепользования и 
застройки города Тюмени.
3. Организатору общественных обсуждений в срок с мо-

мента опубликования настоящего приказа и до дня опубли-
кования заключения о результатах общественных обсужде-
ний провести общественные обсуждения с участием граж-
дан, постоянно проживающих в пределах территориальной 
зоны, в границах которой расположены земельные участки 
или объекты капитального строительства, в отношении ко-
торых подготовлен Проект решения, правообладателей на-
ходящихся в границах этой территориальной зоны земель-
ных участков и (или) расположенных на них объектов капи-
тального строительства, граждан, постоянно проживающих 
в границах земельных участков, прилегающих к земельным 
участкам, в отношении которых подготовлен Проект реше-

ния, правообладателей таких земельных участков или рас-
положенных на них объектов капитального строительства, 
правообладателей помещений, являющихся частью объек-
тов капитального строительства, в отношении которых под-
готовлен Проект решения, а в случае, если условно разре-
шенный вид использования земельного участка или объек-
та капитального строительства или отклонение от предель-
ных параметров разрешенного строительства, реконструкции 
объекта капитального строительства может оказать нега-
тивное воздействие на окружающую среду, также с участи-
ем правообладателей земельных участков и объектов ка-
питального строительства, подверженных риску негативно-
го воздействия на окружающую среду в результате реали-
зации Проекта решения.
4. Организатору общественных обсуждений разместить Про-

ект решения и картографические материалы, отражающие гра-
ницы земельного участка, в отношении которого подготовлен 
Проект решения, границы территориальных зон, в пределах 
которых расположен данный земельный участок, на офици-
альном сайте Администрации города Тюмени в информаци-
онно-телекоммуникационной сети Интернет www.tyumen-city.ru  
(далее – официальный сайт Администрации города Тюме-
ни) в разделе: Власть/Администрация города Тюмени/Струк-
тура Администрации города Тюмени/Департаменты/Депар-
тамент земельных отношений и градостроительства/Инфор-
мация о публичных и общественных слушаниях/Обществен-
ные обсуждения (http://www.tyumen-city.ru/vlast/administration/
struktura-administracii-goroda-tumeni/departaments/dzr/informacii-
o-publicnih-i-obsestvennih-slusaniih/obsestvennie-obsujdenii/) в 
период с 13.05.2024 по 20.05.2024.
5. Организатору общественных обсуждений провести экспо-

зицию по Проекту решения и консультирование посетителей 
в период, указанный в пункте 4 настоящего приказа, на тер-
ритории департамента земельных отношений и градострои- 

тельства Администрации города Тюмени (далее – Департа-
мент), расположенного по адресу: г. Тюмень, ул. Орджони-
кидзе, 24, в рабочие дни: понедельник, четверг, суббота – с 
16.00 до 18.00 (открытие экспозиции: 13.05.2024).
6. Организатору общественных обсуждений в период, ука-

занный в пункте 4 настоящего приказа, принимать предложе-
ния и замечания, касающиеся Проекта решения, внесенные 
участниками общественных обсуждений в следующих формах:
а) в письменной форме в адрес Департамента (г. Тюмень, 

ул. Орджоникидзе, 24, каб. 103, в рабочие дни: понедельник-
четверг – с 8.45 до 18.00, пятница – с 9.00 до 17.00) или в 
форме электронного документа, подписанного электронной 
подписью, на электронный адрес: zemcom@tyumen-city.ru;
б) посредством записи в книге (журнале) учета посетите-

лей экспозиции Проектов решений;
в) посредством официального сайта Администрации города 

Тюмени в разделе: Общественные обсуждения.
При внесении предложений и замечаний участники обще-

ственных обсуждений должны представлять сведения о себе 
(фамилию, имя, отчество (при наличии), дату рождения, адрес 
места жительства (регистрации), а также согласие на обра-
ботку персональных данных, в соответствии с Федеральным 
законом от 27.07.2006 N 152-ФЗ «О персональных данных» – 
для физических лиц; наименование, основной государствен-
ный регистрационный номер, место нахождения и адрес – для 
юридических лиц) с приложением документов, подтверждаю- 
щих такие сведения; сведения из Единого государственно-
го реестра недвижимости и иные документы, устанавливаю-
щие или удостоверяющие права на земельные участки и (или) 
расположенные на них объекты капитального строительства 
и (или) помещения, являющиеся частью указанных объектов 
капитального строительства, – для правообладателей соответ-
ствующих земельных участков, объектов капитального строи-
тельства, помещений.

7. Организатору общественных обсуждений:
а) обеспечить выполнение мероприятий, предусмотренных 

частью 8 статьи 5.1 Градостроительного кодекса Российской 
Федерации;
б) в срок по 20.05.2024 осуществить прием предложений 

и замечаний участников общественных обсуждений по Про-
екту решения;
в) в срок по 31.05.2024 подготовить и обеспечить опубли-

кование в печатном средстве массовой информации, в сете-
вом издании «Официальные документы города Тюмени» (www.
tyumendoc.ru) заключения о результатах общественных обсуж- 
дений и разместить его на официальном сайте Администра-
ции города Тюмени;
г) в течение 15 рабочих дней со дня опубликования заклю-

чения о результатах общественных обсуждений по Проекту 
решения, указанных в пункте 1 настоящего приказа, осуще-
ствить подготовку рекомендаций о предоставлении разреше-
ния на отклонение от предельных параметров разрешенного 
строительства объекта капитального строительства или об от-
казе в предоставлении такого разрешения с указанием при-
чин принятого решения и направить их Главе города Тюме-
ни, а также проекта решения в форме муниципального пра-
вового акта Главы города Тюмени о предоставлении разреше-
ния на отклонение от предельных параметров разрешенного 
строительства объекта капитального строительства или об от-
казе в предоставлении такого разрешения.
8. Организатору общественных обсуждений в срок по 

03.05.2024 обеспечить опубликование настоящего приказа в 
печатном средстве массовой информации, в сетевом издании 
«Официальные документы города Тюмени» (www.tyumendoc.ru)  
и размещение его на официальном сайте Администрации го-
рода Тюмени.

И.о. директора департамента
М.Ю. Ерохина

Приложение 1 к приказу
от 26.04.2024 N 14-02-129

Проект решения о предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров
разрешенного строительства объекта капитального строительства

Постановление Главы города Тюмени от _______________ N _____

О предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства  
объекта капитального строительства по адресу: г. Тюмень, ул. Литейщиков, уч. 36

В соответствии со статьей 40 Градостроительного ко-
декса Российской Федерации, Правилами землепользова-
ния и застройки города Тюмени, утвержденными поста-
новлением Администрации города Тюмени от 28.06.2021 
N 124-пк, Административным регламентом предоставле-
ния муниципальных услуг по предоставлению разрешения 
на условно разрешенный вид использования земельного 
участка или объекта капитального строительства, предо-

ставлению разрешения на отклонение от предельных па-
раметров разрешенного строительства, реконструкции объ-
екта капитального строительства, утвержденным поста-
новлением Администрации города Тюмени от 15.08.2011 
N 87-пк, на основании рекомендаций комиссии по под-
готовке проекта правил землепользования и застрой-
ки города Тюмени, руководствуясь статьей 58 Устава  
города Тюмени,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
предоставить правообладателю земельного участка 

с кадастровым номером 72:23:0112001:6955 площадью 
727 кв. м, расположенного в территориальной зоне за-
стройки индивидуальными жилыми домами Ж-3, по ад-
ресу: г. Тюмень, ул. Литейщиков, уч. 36, разрешение 
на отклонение от предельных параметров разрешенно-
го строительства объекта капитального строительства –  

индивидуальный жилой дом, определив следующие пара-
метры:
минимальный отступ 1,5 м от границы земельного участ-

ка в точках 4-5; минимальный отступ 2,3 м от границы зе-
мельного участка в точках 6-7, указанных в чертеже градо- 
строительного плана земельного участка от 07.03.2024  
N РФ-72-3-04-0-00-2024-1186-0.

Р.Н. Кухарук

Приказ Департамента земельных отношений и градостроительства Администрации города Тюмени от 26.04.2024 N 14-02-129

О проведении общественных обсуждений по проекту решения о предоставлении разрешения  
на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства объекта капитального строительства

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской 
Федерации, Законом Тюменской области от 03.06.2005 N 385 
«О регулировании градостроительной деятельности в Тюмен-
ской области», постановлением Правительства Тюменской 
области от 19.03.2008 N 82-п «Об утверждении региональ-
ных нормативов градостроительного проектирования», руко-
водствуясь статьей 58 Устава города Тюмени, Администра-
ция города Тюмени
ПОСТАНОВИЛА:
1. Внести в постановление Администрации города Тюме-

ни от 21.11.2023 N 170-пк «О Местных нормативах градо-
строительного проектирования города Тюмени» следующие 
изменения:
а) строку 10 таблицы приложения к местным нормативам 

градостроительного проектирования города Тюмени изложить 
в следующей редакции:

б) строку 17 таблицы приложения к местным нормативам 
градостроительного проектирования города Тюмени изложить 
в следующей редакции:

в) в пунктах 22 – 28 таблицы приложения к местным нор-
мативам градостроительного проектирования города Тюмени 
слово «площадью» заменить словами «торговой площадью»;
г) приложение к местным нормативам градостроительного 

проектирования города Тюмени после строки 56 дополнить 
строку 56.1 следующего содержания:

2. Комитету по связям с общественностью и средствами 
массовой информации Администрации города Тюмени опубли-
ковать настоящее постановление в печатном средстве массо-
вой информации, в сетевом издании «Официальные докумен-
ты города Тюмени» (www.tyumendoc.ru) и разместить его на 
официальном сайте Администрации города Тюмени в инфор-
мационно-телекоммуникационной сети Интернет.

Глава города Тюмени
Р.Н. Кухарук

* Проект постановления публикуется в соответствии с ча-
стью 3 статьи 67 Градостроительного кодекса Российской Фе-
дерации, Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации».

 
10 Объекты спорта (спортивные 

комплексы и стадионы с трибунами) 
вместимостью: 
– до 500 мест 
– от 501 места и более 

100 мест на трибунах  
 
 

22 
10 

 
 

17 Учреждения культуры клубного типа 100 единовременных 
посетителей 

16 

 
 
 
 

56.1 Гостиницы в составе образовательных 
организаций высшего образования 

5 номеров 1 

 

 
10 Объекты спорта (спортивные 

комплексы и стадионы с трибунами) 
вместимостью: 
– до 500 мест 
– от 501 места и более 

100 мест на трибунах  
 
 

22 
10 

 
 

17 Учреждения культуры клубного типа 100 единовременных 
посетителей 

16 

 
 
 
 

56.1 Гостиницы в составе образовательных 
организаций высшего образования 

5 номеров 1 

 

 
10 Объекты спорта (спортивные 

комплексы и стадионы с трибунами) 
вместимостью: 
– до 500 мест 
– от 501 места и более 

100 мест на трибунах  
 
 

22 
10 

 
 

17 Учреждения культуры клубного типа 100 единовременных 
посетителей 

16 

 
 
 
 

56.1 Гостиницы в составе образовательных 
организаций высшего образования 

5 номеров 1 

 

Постановление* Администрации города Тюмени от _________________ N _______

О внесении изменений в постановление  
Администрации города Тюмени от 21.11.2023 N 170-пк

В соответствии с постановлением Правительства Россий-
ской Федерации от 05.02.2024 N 124 «О внесении измене-
ний в постановление Правительства Российской Федерации от  
19 ноября 2014 г. N 1221», руководствуясь статьей 58 Уста-
ва города Тюмени, Администрация города Тюмени
ПОСТАНОВИЛА:
1. Внести в постановление Администрации города Тюмени 

от 23.06.2015 N 114-пк «Об утверждении административного 
регламента предоставления муниципальной услуги по присвое- 
нию адреса объекту адресации, изменению и аннулированию 
такого адреса» (в редакции от 18.03.2024 N 45-пк) следую-
щие изменения:
в подпункте «в» пункта 1.3 приложения к постановлению 

слова «от имени лица, указанного в пункте 1.2 настоящего 
Регламента,» заменить словами «с заявлением»;
пункт 2.4 приложения к постановлению изложить в следую-

щей редакции:
«2.4. Срок предоставления муниципальной услуги не может 

превышать 5 рабочих дней со дня поступления заявления о 
предоставлении муниципальной услуги в форме электронного 
документа, в том числе из МФЦ посредством Единого пор-

тала, Регионального портала, а при поступлении заявления 
о предоставлении муниципальной услуги на бумажном носи-
теле посредством почтового отправления – не более 6 рабо-
чих дней со дня его поступления в Департамент, до дня ре-
гистрации результата предоставления муниципальной услуги.»;
в подпункте «а» пункта 3.2.4 приложения к постановлению 

слова «порядке и сроки, установленные Правилами присвое-
ния адресов» заменить словами «срок не позднее 1 рабоче-
го дня со дня истечения срока предоставления муниципаль-
ной услуги, указанного в пункте 2.4 Регламента»;
приложение к постановлению дополнить пунктами 3.2.8.1, 

3.2.8.2 следующего содержания:
«3.2.8.1. В случае принятия решения о присвоении объекту 

адресации адреса либо об аннулировании адреса объекта ад-
ресации Департамент в пределах срока предоставления му-
ниципальной услуги, указанного в пункте 2.4 Регламента, раз-
мещает соответствующие сведения в государственном адрес-
ном реестре и осуществляет запросы в соответствии с пунк- 
том 37(1) Правил присвоения адресов.
Департамент в срок не позднее 1 рабочего дня со дня 

истечения срока предоставления муниципальной услуги, ука-

занного в пункте 2.4 Регламента, направляет заявителю вы-
бранным им в заявлении о предоставлении муниципальной 
услуги способом в порядке, установленном Правилами при-
своения адресов, решение о присвоении объекту адресации 
адреса либо об аннулировании адреса объекта адресации с 
приложением выписки из государственного адресного реестра 
об адресе объекта адресации или уведомления об отсутствии 
сведений в государственном адресном реестре.
3.2.8.2. В случае принятия решения об отказе в присвоении 

объекту адресации адреса либо аннулировании адреса объек-
та адресации Департамент в срок не позднее 1 рабочего дня 
со дня истечения срока предоставления муниципальной услу-
ги, указанного в пункте 2.4 Регламента, направляет указан-
ное решение заявителю выбранным им в заявлении о предо-
ставлении муниципальной услуги способом в порядке, уста-
новленном Правилами присвоения адресов.»;
абзацы шестой, восьмой пункта 3.2.9 приложения к поста-

новлению исключить;
пункт 3.2.10 приложения к постановлению изложить в сле-

дующей редакции:
«3.2.10. Срок административной процедуры не может пре-

вышать 5 рабочих дней со дня поступления заявления о пре-
доставлении муниципальной услуги в форме электронного до-
кумента, в том числе из МФЦ посредством Единого порта-
ла, Регионального портала, а при поступлении заявления о 
предоставлении муниципальной услуги на бумажном носите-
ле посредством почтового отправления – не более 6 рабо-
чих дней со дня его поступления в Департамент, до дня ре-
гистрации уведомления, результата предоставления муници-
пальной услуги.».
2. Установить, что настоящее постановление вступает в 

силу по истечении 7 рабочих дней со дня его официально-
го опубликования.
3. Комитету по связям с общественностью и средствами 

массовой информации Администрации города Тюмени опубли-
ковать настоящее постановление в печатном средстве массо-
вой информации, в сетевом издании «Официальные докумен-
ты города Тюмени» (www.tyumendoc.ru) и разместить его на 
официальном сайте Администрации города Тюмени в инфор-
мационно-телекоммуникационной сети Интернет.

Глава города Тюмени
Р.Н. Кухарук

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации 
от 25.01.2024 N 71 «О внесении изменений в некоторые ак-
ты Президента Российской Федерации», руководствуясь стать-
ей 58 Устава города Тюмени, Администрация города Тюмени
ПОСТАНОВИЛА:
1. Внести в постановление Администрации города Тюмени 

от 01.09.2010 N 98-пк «О комиссии по соблюдению требова-
ний к служебному поведению муниципальных служащих и уре-
гулированию конфликта интересов» (в редакции от 04.07.2022 
N 98-пк) следующие изменения:
пункт 2.1.1 приложения 1 к постановлению изложить в сле-

дующей редакции:
«2.1.1. Содействие в обеспечении соблюдения муниципаль-

ными служащими ограничений и запретов, требований о пред- 
отвращении или об урегулировании конфликта интересов, ис-
полнения обязанностей, установленных Федеральным зако-
ном от 25.12.2008 N 273-ФЗ «О противодействии коррупции», 
другим федеральным и областным законодательством, муни-
ципальными правовыми актами города Тюмени в целях про-
тиводействия коррупции (далее – требования к служебному 
поведению и (или) требования об урегулировании конфлик-
та интересов).»;

пункт 4.1 приложения 1 к постановлению дополнить подпунк- 
том «е» следующего содержания:
«е) уведомление муниципального служащего о возникнове-

нии не зависящих от него обстоятельств, препятствующих со-
блюдению требований к служебному поведению и (или) тре-
бований об урегулировании конфликта интересов.»;
пункт 4.3.4 приложения 1 к постановлению изложить в сле-

дующей редакции:
«4.3.4. Уведомления, указанные в абзаце пятом подпункта «б»  

и подпункте «е» пункта 4.1 настоящего Положения, рассматри-
ваются в уполномоченном структурном подразделении адми- 
нистративного департамента Администрации города, которое 
осуществляет подготовку мотивированных заключений по ре-
зультатам рассмотрения уведомлений.»;
в пункте 4.3.5, подпункте «а» пункта 4.3.6 приложения 1 к 

постановлению слова «и подпункте «д» пункта 4.1» заменить 
словами «, подпунктах «д» и «е» пункта 4.1»;
подпункт «в» пункта 4.3.6 приложения 1 к постановлению 

изложить в следующей редакции:
«в) мотивированный вывод по результатам предварительного 

рассмотрения обращений и уведомлений, указанных в абзацах 
втором и пятом подпункта «б», подпунктах «д» и «е» пункта 4.1  

настоящего Положения, а также рекомендации для принятия 
одного из решений в соответствии с пунктами 4.11, 4.12.3, 
4.12.4, 4.13.1 настоящего Положения или иного решения.»;
пункт 4.4.2 приложения 1 к постановлению изложить в сле-

дующей редакции:
«4.4.2. Уведомления, указанные в подпунктах «д» и «е» 

пункта 4.1 настоящего Положения, рассматриваются на оче-
редном (плановом) заседании Комиссии.»;
в пункте 4.6, подпункте «а» пункта 4.6.1 приложения 1 к 

постановлению слова «подпунктом «б» пункта 4.1» заменить 
словами «подпунктами «б» и «е» пункта 4.1»;
приложение 1 к постановлению дополнить пунктом 4.12.4 

следующего содержания:
«4.12.4. По итогам рассмотрения вопроса, указанного в под-

пункте «е» пункта 4.1 настоящего Положения, Комиссия при-
нимает одно из следующих решений:
а) признать наличие причинно-следственной связи между 

возникновением не зависящих от муниципального служащего 
обстоятельств и невозможностью соблюдения им требований 
к служебному поведению и (или) требований об урегулирова-
нии конфликта интересов;
б) признать отсутствие причинно-следственной связи меж-

ду возникновением не зависящих от муниципального служа-
щего обстоятельств и невозможностью соблюдения им требо-
ваний к служебному поведению и (или) требований об урегу-
лировании конфликта интересов.»;
пункт 4.13 приложения 1 к постановлению изложить в сле-

дующей редакции:
«4.13. По итогам рассмотрения информации, предусмотрен-

ной подпунктами «а», «б», «г», «д» и «е» пункта 4.1 настоя-
щего Положения, и при наличии к тому оснований Комиссия 
принимает иное, чем предусмотрено пунктами 4.9 – 4.12.4 и 
4.13.1 настоящего Положения, решение. Основания и мотивы 
принятия такого решения должны быть отражены в протоко-
ле заседания Комиссии.».
2. Комитету по связям с общественностью и средствами 

массовой информации Администрации города Тюмени опубли-
ковать настоящее постановление в печатном средстве массо-
вой информации, в сетевом издании «Официальные докумен-
ты города Тюмени» (www.tyumendoc.ru) и разместить его на 
официальном сайте Администрации города Тюмени в инфор-
мационно-телекоммуникационной сети Интернет.

Глава города Тюмени
Р.Н. Кухарук

Постановление Администрации города Тюмени от 02.05.2024 N 91-пк

О внесении изменений в постановление Администрации города Тюмени от 23.06.2015 N 114-пк

Постановление Администрации города Тюмени от 02.05.2024 N 92-пк

О внесении изменений в постановление Администрации города Тюмени от 01.09.2010 N 98-пк

Постановление Администрации города Тюмени от 02.05.2024 N 95-пк

О внесении изменений в постановление  
Администрации города Тюмени от 06.08.2018 N 418-пк

В соответствии с постановлением Правительства Тюмен-
ской области от 01.02.2024 N 43-п «О внесении измене-
ний в постановление от 30.09.2013 N 423-п», руководству-
ясь статьей 58 Устава города Тюмени, Администрация го-
рода Тюмени
ПОСТАНОВИЛА:
1. Внести в постановление Администрации города Тюме-

ни от 06.08.2018 N 418-пк «Об утверждении Положения об 
обеспечении питанием обучающихся в муниципальных обще-
образовательных организациях города Тюмени» (в редакции 
от 21.11.2023 N 172-пк) следующие изменения:
абзац седьмой пункта 1.4.1 приложения к постановлению 

после слов «обеспечения бесплатным двухразовым» допол-
нить словом «горячим»;
абзац восьмой пункта 1.4.1 приложения к постановлению 

после слов «(завтрак, обед) обучающихся» дополнить слова-
ми «1 – 11 классов в организациях города Тюмени»;
пункт 1.4.1 дополнить абзацем следующего содержания:
«Полное возмещение расходов на обеспечение бесплатным 

трехразовым горячим питанием обучающихся, указанных в 
абзаце восьмом настоящего пункта, в лагерях, осуществляю-
щих организацию отдыха и оздоровления обучающихся в ка-

никулярное время (с дневным пребыванием), осуществляет-
ся за счет средств местного бюджета и (или) иных межбюд-
жетных трансфертов.»;
абзац второй пункта 1.6 приложения к постановлению по-

сле слов «(рассчитываемая на основании федерального ста-
тистического наблюдения за потребительскими ценами на то-
вары и услуги за год, предшествующий текущему финансово-
му году, по Тюменской области» дополнить словами «, а при 
отсутствии такой официальной статистической информации – 
исходя из рыночных цен в Тюменской области».
2. Установить, что абзац шестой пункта 1 настоящего по-

становления распространяет свое действие на правоотноше-
ния, возникшие с 01.09.2023.
3. Комитету по связям с общественностью и средствами 

массовой информации Администрации города Тюмени опубли-
ковать настоящее постановление в печатном средстве массо-
вой информации, в сетевом издании «Официальные докумен-
ты города Тюмени» (www.tyumendoc.ru) и разместить его на 
официальном сайте Администрации города Тюмени в инфор-
мационно-телекоммуникационной сети Интернет.

Глава города Тюмени
Р.Н. Кухарук



2 курьер»«Тюменский3 мая 2024 года 3 мая 2024 года

Ñâèäåòåëüñòâî î ðåãèñòðàöèè ñðåäñòâà ìàññîâîé 
èíôîðìàöèè ÏÈ N ÒÓ-72-01190 îò 15 äåêàáðÿ 2014 ã.
Óïðàâëåíèå Ôåäåðàëüíîé ñëóæáû ïî íàäçîðó
â ñôåðå ñâÿçè, èíôîðìàöèîííûõ òåõíîëîãèé  
è ìàññîâûõ êîììóíèêàöèé ïî Òþìåíñêîé îáëàñòè, 
Õàíòû-Ìàíñèéñêîìó àâòîíîìíîìó îêðóãó – Þãðå  
è ßìàëî-Íåíåöêîìó àâòîíîìíîìó îêðóãó

Àäðåñ ðåäàêöèè è èçäàòåëÿ: 
625036, ã. Òþìåíü, óë. Ïåðâîìàéñêàÿ, 20.  
Òåëåôîíû: 29-70-71 (ôàêñ), 46-80-50, 
29-70-52. Îòäåë ðåêëàìû: 29-70-89.
E-mail: 464994@mail.ru

Îáùåñòâåííî-ïîëèòè÷åñêàÿ ãàçåòà

Ó÷ðåäèòåëè: Àäìèíèñòðàöèÿ городского 
округа ã. Òþìåíь, ÎÎÎ «ÃÐÅÀÌ».
Èçäàòåëü: ÀÎ «Ðåäàêöèÿ ãàçåòû 
«Òþìåíñêèé êóðüåð».

«Òþìåíñêèé êóðüåð»
Ãëàâíûé ðåäàêòîð Ð.Ñ. Ãîëüäáåðã-Ãóðåâè÷

Îòâåòñòâåííîñòü çà ñîäåðæàíèå ðåêëàìû è 
îáúÿâëåíèé íåñóò ðåêëàìîäàòåëè.
Âñå ðåêëàìèðóåìûå òîâàðû è óñëóãè 
ïîäëåæàò îáÿçàòåëüíîé ñåðòèôèêàöèè.
Ìàòåðèàëû, îòìå÷åííûå çíàêîì,  
ïóáëèêóþòñÿ íà ïðàâàõ ðåêëàìû. ÍÐ

Íîìåð íàáðàí è ñâåðñòàí â êîìïüþòåðíîì  
öåíòðå ðåäàêöèè. Îòïå÷àòàí â  
АНО «ИИЦ «Красное знамя» 
625002, óë. Øèøêîâà, 6, òåë. 69-56-24.  
Âðåìÿ âûõîäà ïî ãðàôèêó – 23.00, ôàêòè÷åñêè – 23.00

Çàêàç N 1251   Òèðàæ 100 

Èíäåêñ  
ïîäïèñêè 

Íà íîìåð ñ  
òåëåïðîãðàììîé

31759
42997 16+

В соответствии с Федеральным законом от 14.02.2024  
N 14-ФЗ «О внесении изменений в статьи 57 и 95 Жилищ-
ного кодекса Российской Федерации», решением Тюменской 
городской Думы от 29.02.2024 N 54 «О внесении изменений 
в Положение об управлении и распоряжении имуществом, 
находящимся в муниципальной собственности города Тю-
мени, утвержденное решением Тюменской городской Думы 
от 27.12.2007 N 754», постановлением Администрации горо-
да Тюмени от 26.02.2024 N 28-пк «О внесении изменений в 
постановление Администрации города Тюмени от 26.06.2017  
N 310-пк», руководствуясь статьей 58 Устава города Тюме-
ни, Администрация города Тюмени
ПОСТАНОВИЛА:
1. Внести в постановление Администрации города Тюмени 

от 09.07.2018 N 358-пк «Об утверждении Порядка предостав-
ления жилых помещений муниципального специализированного 
жилищного фонда города Тюмени» (в редакции от 07.11.2022 
N 190-пк) следующие изменения:
в абзаце втором пункта 3 постановления слова «и жилыми 

помещениями в общежитии» исключить;
дополнить постановление пунктом 3.1 следующего содержания:
«3.1. Установить, что:
к отношениям по пользованию жилыми помещениями, за-

нятыми гражданами по договорам найма жилого помеще-
ния в общежитии на дату принятия решения Тюменской го-
родской Думы от 29.02.2024 N 54 «О внесении изменений 
в Положение об управлении и распоряжении имуществом, 
находящимся в муниципальной собственности города Тюме-
ни, утвержденное решением Тюменской городской Думой от 
27.12.2007 N 754», применяются нормы Жилищного кодекса 
Российской Федерации и муниципальных нормативных пра-
вовых актов города Тюмени о договоре найма служебного 
жилого помещения.»;
в пункте 1.3 приложения к постановлению слова «жилым 

помещениям в общежитиях,» исключить;
подпункт «а» пункта 1.4 приложения к постановлению 

исключить;
в абзаце втором подпункта «б» пункта 1.4 приложения к 

постановлению слова «категориям (специальностям) граждан» 
заменить словами «категориям граждан»;
абзац третий подпункта «б» пункта 1.4 приложения к по-

становлению изложить в следующей редакции:
«гражданам, являющимся нанимателями служебных жилых 

помещений муниципального специализированного жилищного 
фонда города Тюмени, признанных непригодными для про-
живания или расположенных в многоквартирных жилых до-
мах, признанных аварийными и подлежащими сносу, а так-
же в случае включения многоквартирного дома, жилого по-
мещения в решение о комплексном развитии территории жи-
лой застройки, не обеспеченным иными, кроме занимаемых 
по договору найма служебного жилого помещения, жилыми 
помещениями в городе Тюмени и продолжающим осуществ-
лять трудовую деятельность в организации, трудовые отно-
шения с которой давали право на предоставление служебно-
го жилого помещения на дату заключения договора найма, и 
(или) с которыми договор найма продлен (сохранен) на усло-
виях, определенных муниципальными правовыми актами го-
рода Тюмени;»;
абзац пятый подпункта «в» пункта 1.4 приложения к поста-

новлению после слов «непригодными для проживания» допол-
нить словами «, в том числе»; 
пункт 1.5 приложения к постановлению изложить в следую-

щей редакции:
«1.5. Служебные жилые помещения предоставляются:
гражданам, указанным в абзаце втором подпункта «б» пунк- 

та 1.4 Порядка, в порядке очередности исходя из времени 
принятия на учет; 
гражданам, указанным в абзаце третьем подпункта «б» пунк- 

та 1.4 Порядка, вне очереди.»;
в пункте 1.6, наименовании главы 2 приложения к постанов-

лению слова «и жилых помещений в общежитиях» исключить; 
в абзацах втором, третьем подпункта «б» пункта 1.7, абза-

це первом пункта 3.6 приложения к постановлению слова «и 
жилых помещений в общежитии» исключить;
абзац четвертый подпункта «б» пункта 1.7 приложения к 

постановлению исключить; 
в подпункте «а» пункта 1.8 приложения к постановлению 

слово «приказа» заменить словом «уведомления»;
в подпункте «в» пункта 1.8 приложения к постановлению 

слова «жилых помещений в общежитии и» исключить;
абзац пятый пункта 1.8 приложения к постановлению изло-

жить в следующей редакции:
«Уведомления, предусмотренные Порядком, регистриру-

ются в день их подписания и направляются гражданину 
почтовым отправлением в письменной форме в пределах 
сроков рассмотрения заявлений, установленных настоя- 
щим пунктом.»;
в пункте 1.9 приложения к постановлению слова «жилых 

помещений в общежитии,» исключить;
в пунктах 2.1, 2.2 приложения к постановлению слова «аб-

заце втором подпункта «а»,» исключить;
подпункт «е» пункта 2.2.1, подпункт «е» пункта 3.10.1 при-

ложения к постановлению изложить в следующей редакции:
«е) документы, подтверждающие право заявителя и чле-

нов его семьи проживать в занимаемом жилом помеще-
нии – договор социального найма, ордер на жилое помеще-
ние, договор найма жилого помещения жилищного фонда со-
циального использования, договор найма специализирован-
ного жилого помещения, договор найма жилого помещения 
фонда коммерческого использования, договор найма, дого-
вор безвозмездного пользования, договор поднайма и иные 
документы, предусмотренные действующим законодательст-
вом (за исключением ордера на жилое помещение, догово-
ра социального найма, договора найма жилого помещения 
жилищного фонда социального использования, договора най-
ма специализированного жилого помещения, договора найма 
жилого помещения фонда коммерческого использования, на-
ходящихся в распоряжении Администрации города Тюмени, 
органов государственной власти Тюменской области, право- 
устанавливающего документа на жилое помещение, право на 
которое зарегистрировано в Едином государственном рее- 
стре недвижимости или имеющегося в распоряжении орга-
низации, осуществляющей хранение и использование техни-
ческих паспортов, оценочной и иной учетно-технической до-
кументации об объектах государственного технического уче-
та и технической инвентаризации);»;
подпункт «ж» пункта 2.2.1 приложения к постановлению из-

ложить в следующей редакции:

«ж) документы, подтверждающие право собственности соб-
ственника жилого помещения или право пользования нани-
мателя жилого помещения, в случае проживания заявителя 
и членов его семьи в жилом помещении на основании дого-
вора найма, договора безвозмездного пользования, догово-
ра поднайма (за исключением правоустанавливающего доку-
мента на жилое помещение, право на которое зарегистриро-
вано в Едином государственном реестре недвижимости или 
имеющегося в распоряжении организации, осуществляющей 
хранение и использование технических паспортов, оценочной 
и иной учетно-технической документации об объектах госу-
дарственного технического учета и технической инвентариза-
ции, ордера на жилое помещение, договора социального най-
ма, находящихся в распоряжении Администрации города Тю-
мени, органов государственной власти Тюменской области);»;
подпункты «в», «г» пункта 2.2.2 приложения к постановле-

нию изложить в следующей редакции:
«в) документы, подтверждающие право заявителя и членов 

его семьи проживать в занимаемом жилом помещении – до-
говор социального найма, ордер на жилое помещение, дого-
вор найма жилого помещения жилищного фонда социально-
го использования, договор найма специализированного жи-
лого помещения, договор найма жилого помещения фонда 
коммерческого использования, договор найма, договор без-
возмездного пользования, договор поднайма и иные докумен-
ты, предусмотренные действующим законодательством (в ча-
сти ордера на жилое помещение, договора социального най-
ма, договора найма жилого помещения жилищного фонда соци-
ального использования, договора найма специализированного 
жилого помещения, договора найма жилого помещения фон-
да коммерческого использования, находящихся в распоряже-
нии Администрации города Тюмени, органов государственной 
власти Тюменской области, правоустанавливающего докумен-
та на жилое помещение, право на которое зарегистрировано 
в Едином государственном реестре недвижимости или имею- 
щегося в распоряжении организации, осуществляющей хра-
нение и использование технических паспортов, оценочной и 
иной учетно-технической документации об объектах государ-
ственного технического учета и технической инвентаризации);
г) документы, подтверждающие право собственности соб-

ственника жилого помещения или право пользования нани-
мателя жилого помещения, в случае проживания заявителя 
и членов его семьи в жилом помещении на основании дого-
вора найма, договора безвозмездного пользования, договора 
поднайма (в части правоустанавливающего документа на жи-
лое помещение, право на которое зарегистрировано в Еди-
ном государственном реестре недвижимости или имеющего-
ся в распоряжении организации, осуществляющей хранение 
и использование технических паспортов, оценочной и иной 
учетно-технической документации об объектах государствен-
ного технического учета и технической инвентаризации, ор-
дера на жилое помещение, договора социального найма, на-
ходящихся в распоряжении Администрацией города Тюмени, 
органов государственной власти Тюменской области);»;
подпункт «з» пункта 2.2.2, подпункт «в» пункта 3.10.2 при-

ложения к постановлению дополнить словами «, выданная не 
ранее чем за 14 календарных дней до даты подачи заявления»;
в абзаце десятом пункта 2.2.2 приложения к постановле-

нию слова «указанные в подпунктах «б» – «ж» заменить сло-
вами «указанные в подпунктах «б» – «ж», «и»»;
пункт 2.2.2 приложения к постановлению дополнить абза-

цем двенадцатым следующего содержания:
«Документ, указанный в подпункте «а» пункта 2.2.1 Поряд-

ка предоставляется в оригинале.»;
подпункт «а» пункта 2.5, подпункт «а» пункта 2.10, под-

пункт «з» пункта 4.11.1, подпункт «в» пункта 4.11.2 приложе-
ния к постановлению дополнить словами «, либо предоставле-
ние указанных документов, не соответствующих требованиям, 
установленным действующим законодательством Российской 
Федерации, Порядком, в том числе документов, содержащих 
подчистки, приписки и иные не оговоренные исправления, а 
также имеющих повреждения, наличие которых не позволяет 
однозначно истолковать содержание документов»;
в подпункте «в» пункта 2.5 приложения к постановлению 

слова «абзацем вторым подпункта «а»,» исключить; 
абзацы второй, третий пункта 2.6 приложения к постанов-

лению изложить в следующей редакции:
«при отсутствии оснований для отказа в постановке на 

учет, издает приказ директора уполномоченного органа о 
постановке заявителя на учет и направляет ему уведомле-
ние, содержащее сведения о принятом решении, подписан-
ное руководителем структурного подразделения уполномо-
ченного органа, ответственного за рассмотрение заявления 
(далее – руководитель структурного подразделения уполно-
моченного органа);
при наличии оснований для отказа в постановке на учет, на-

правляет заявителю уведомление об отказе в постановке за- 
явителя на учет, подписанное заместителем директора уполно- 
моченного органа, в непосредственном подчинении которого 
находится структурное подразделение уполномоченного орга-
на, ответственное за рассмотрение заявления (далее – заме-
ститель директора уполномоченного органа).»;
в пункте 2.8 приложения к постановлению слова «жилых 

помещений в общежитиях,» исключить;
в абзаце третьем пункта 2.8.2 приложения к постановле-

нию слова «в пунктах 2.8.1, 2.8.2 Порядка» заменить словами 
«в подпунктах «б» – «г» пункта 2.8.1, пункте 2.8.2 Порядка»;
пункт 2.8.2 приложения к постановлению дополнить абза-

цем четвертым следующего содержания:
«Документ, указанный в подпункте «а» пункта 2.8.1 Поряд-

ка, предоставляется в оригинале.»; 
в подпункте «г» пункта 2.10, в абзаце первом пункта 2.12, 

подпункте «в» пункта 2.15 приложения к постановлению сло-
ва «, жилых помещений в общежитии» исключить;
абзацы второй, третий пункта 2.11 приложения к постанов-

лению изложить в следующей редакции:
«при отсутствии оснований для отказа в предоставлении ин-

формации об очередности направляет заявителю уведомле-
ние, содержащее информацию о порядковом номере в спи-
ске очередности предоставления служебных жилых помеще-
ний, подписанное руководителем структурного подразделения 
уполномоченного органа;
при наличии оснований для отказа в предоставлении ин-

формации об очередности направляет заявителю уведомле-
ние об отказе в предоставлении информации о порядковом 
номере в списке очередности предоставления служебных жи-
лых помещений, содержащее обоснование отказа, подписан-
ное руководителем структурного подразделения уполномо-
ченного органа.»;

в подпунктах «б», «г» пункта 2.12 приложения к постановле-
нию слова «жилого помещения в общежитии или» исключить;
пункт 2.12 приложения к постановлению дополнить подпунк- 

том «д» следующего содержания:
«д) при пропуске срока осмотра предлагаемого к предо-

ставлению жилого помещения, установленного в уведомле-
нии, предусмотренном пунктом 3.1 Порядка (за исключени-
ем пропуска срока в связи с болезнью, выездом за преде-
лы города Тюмени).»;
в абзаце третьем пункта 2.13.2 приложения к постановле-

нию слова «указанные в пункте 2.13.1» заменить словами 
«указанные в подпунктах «б» – «г» пункта 2.13.1»;
пункт 2.13.2 приложения к постановлению дополнить абза-

цем четвертым следующего содержания:
«Документ, указанный в подпункте «а» пункта 2.13.1 По-

рядка, представляется в оригинале.»;
подпункт «а» пункта 2.15 приложения к постановлению из-

ложить в следующей редакции:
«а) непредоставления или предоставления не в полном 

объеме документов, которые в соответствии с пунктом 2.13.1 
Порядка должны предоставляться заявителем самостоятель-
но, либо предоставления указанных документов, не соответ-
ствующих требованиям, установленным действующим законо-
дательством Российской Федерации, Порядком, в том числе 
документов, содержащих подчистки, приписки и иные неого-
воренные исправления, а также имеющих повреждения, на-
личие которых не позволяет однозначно истолковать содер-
жание документов;»; 
абзацы второй, третий пункта 2.16 приложения к постанов-

лению изложить в следующей редакции: 
«при отсутствии основания для отказа в снятии с учета – 

издает приказ директора уполномоченного органа о снятии 
заявителя с учета и направляет ему уведомление, содержа-
щее сведения о принятом решении, подписанное руководи-
телем структурного подразделения уполномоченного органа;
при наличии оснований для отказа в снятии с учета – на-

правляет заявителю уведомление об отказе в снятии заяви-
теля с учета, подписанное заместителем директора уполно-
моченного органа.»;
абзац первый пункта 3.1 приложения к постановлению из-

ложить в следующей редакции:
«3.1. При наличии свободного служебного жилого помеще-

ния, отвечающего установленным санитарным и техническим 
правилам и нормам, иным требованиям законодательства (да-
лее – жилое помещение), уполномоченный орган направляет 
гражданину, состоящему на учете в целях предоставления слу-
жебных жилых помещений, заказным письмом уведомление 
о предлагаемом ему жилом помещении, содержащее предло-
жение осмотреть предлагаемое жилое помещение в течение 
20 рабочих дней с даты направления уведомления.»;
пункт 3.3 приложения к постановлению после слов «пунк- 

том 3.1 Порядка» дополнить словами «(при непредоставле-
нии гражданином документов, подтверждающих пропуск сро-
ка осмотра в связи с болезнью или выездом за пределы го-
рода Тюмени)»;
дополнить приложение к постановлению пунктом 3.3.1 сле-

дующего содержания:
«3.3.1. При пропуске гражданином срока осмотра предла-

гаемого жилого помещения, установленного пунктом 3.1 По-
рядка, в связи с болезнью или выездом за пределы города 
Тюмени гражданин должен предоставить самостоятельно в 
уполномоченный орган следующие документы:
листок временной нетрудоспособности или справку о вы-

даче листка временной нетрудоспособности из медицинского 
учреждения, справку о нахождении на стационарном лечении 
из медицинского учреждения (в случае пропуска срока осмо-
тра предлагаемого жилого помещения в связи с болезнью); 
билеты на проезд железнодорожным, автомобильным, авиа- 

ционным, водным транспортом, кассовые чеки с автозапра-
вочной станции в случае использования личного автотран-
спорта, приказ о направлении работника в командировку (в 
случае пропуска срока осмотра предлагаемого жилого поме-
щения в связи с выездом за пределы города Тюмени).
Документы, указанные в настоящем пункте, предоставляют-

ся либо в двух экземплярах, один из которых подлинник, пре-
доставляемый для обозрения и подлежащий возврату, другой 
копия документа, либо в виде нотариально засвидетельство-
ванных копий документов.»;
абзац второй пункта 3.4 приложения к постановлению из-

ложить в следующей редакции:
«Для предоставления служебного жилого помещения граж-

дане, указанные в абзаце третьем подпункта «а», абзаце 
третьем подпункта «б» пункта 1.4 Порядка, предоставляют в 
уполномоченный орган заявление по форме, установленной 
в приложении 5 к Порядку, и документы, указанные в под-
пунктах «б» – «е», «з» пункта 2.2.1 и подпунктах «а» – «в», 
«д» – «з» пункта 2.2.2 Порядка, а также указанные граждане 
вправе предоставить по собственной инициативе решение о 
признании жилого помещения непригодным для проживания, 
или решение о признании многоквартирного дома, в котором 
расположено жилое помещение, аварийным и подлежащим 
сносу, или решение о комплексном развитии территории жи-
лой застройки.»; 
подпункты «в» – «д» пункта 3.6 приложения к постановле-

нию изложить в следующей редакции:
«в) заявитель, относящийся к категориям граждан, указан-

ных в абзаце втором подпункта «б» пункта 1.4 Порядка, не 
состоит на учете в целях предоставления служебных жилых 
помещений;
г) отсутствия или утраты заявителем оснований, дающих ему 

право на получение служебного жилого помещения;
д) непредоставления или предоставления не в полном объе- 

ме документов, которые в соответствии с пунктом 3.4 По-
рядка подлежат предоставлению заявителем самостоятель-
но, либо предоставления указанных документов, не соответ-
ствующих требованиям, установленным действующим законо-
дательством Российской Федерации, Порядком, в том числе 
документов, содержащих подчистки, приписки и иные неого-
воренные исправления, а также имеющих повреждения, на-
личие которых не позволяет однозначно истолковать содер-
жание документов;»;
абзацы второй, третий пункта 3.7 приложения к постанов-

лению изложить в следующей редакции:
«при отсутствии оснований для отказа в предоставлении слу-

жебного жилого помещения издает приказ директора уполно- 
моченного органа о предоставлении заявителю жилого поме-
щения и направляет уведомление, содержащее сведения о 
принятом решении, подписанное руководителем структурного 
подразделения уполномоченного органа; 

при наличии оснований для отказа в предоставлении слу-
жебного жилого помещения направляет заявителю уведом-
ление об отказе в предоставлении служебного жилого поме-
щения, подписанное заместителем директора уполномочен-
ного органа.»;
пункт 3.8 приложения к постановлению изложить в следую-

щей редакции:
«3.8. При наличии оснований для снятия граждан с учета, 

предусмотренных подпунктами «б» – «г» пункта 2.12 Поряд-
ка, уполномоченный орган в течение 10 рабочих дней со дня 
издания приказа о предоставлении служебного жилого поме-
щения, регистрации письменного отказа от предоставляемо-
го жилого помещения, уведомления об отказе в предостав-
лении жилого помещения, издает приказ о снятии гражда-
нина с учета.»;
подпункт «б» пункта 3.10.2 приложения к постановлению 

изложить в следующей редакции:
«б) документы, подтверждающие право заявителя и членов 

его семьи проживать в занимаемом жилом помещении – до-
говор социального найма, ордер на жилое помещение, дого-
вор найма жилого помещения жилищного фонда социального 
использования, договор найма специализированного жилого 
помещения, договор найма жилого помещения фонда ком-
мерческого использования, договор найма, договор безвоз-
мездного пользования, договор поднайма и иные документы, 
предусмотренные действующим законодательством (в части 
ордера на жилое помещение, договора социального найма, 
договора найма жилого помещения жилищного фонда соци-
ального использования, договора найма специализирован-
ного жилого помещения, договора найма жилого помещения 
фонда коммерческого использования, находящихся в распо-
ряжении Администрации города Тюмени, органов государст-
венной власти Тюменской области, правоустанавливающего 
документа на жилое помещение, право на которое зареги-
стрировано в Едином государственном реестре недвижимо-
сти или имеющегося в распоряжении организации, осуществ-
ляющей хранение и использование технических паспортов, 
оценочной и иной учетно-технической документации об объ-
ектах государственного технического учета и технической ин-
вентаризации);»;
подпункт «ж» пункта 3.10.2 приложения к постановлению 

после слов «при предоставлении жилого помещения манев-
ренного» дополнить словом «фонда»; 
пункт 3.10.2 приложения к постановлению дополнить абза-

цем двенадцатым следующего содержания:
«Документ, указанный в подпункте «а» пункта 3.10.1 По-

рядка, предоставляется в оригинале.»;
подпункт «в» пункта 3.12 приложения к постановлению из-

ложить в следующей редакции:
«в) непредоставления или предоставления не в полном объе- 

ме документов, которые в соответствии с пунктом 3.10.1 По-
рядка подлежат предоставлению заявителем самостоятель-
но, либо предоставления указанных документов, не соответ-
ствующих требованиям, установленным действующим законо-
дательством Российской Федерации, Порядком, в том числе 
документов, содержащих подчистки, приписки и иные неого-
воренные исправления, а также имеющих повреждения, на-
личие которых не позволяет однозначно истолковать содер-
жание документов;»;
в подпункте «г» пункта 3.12 приложения к постановлению 

слово «несоответствие» заменить словом «несоответствия»;
абзацы второй, третий пункта 3.13 приложения к постанов-

лению изложить в следующей редакции:
«при отсутствии основания для отказа в предоставлении 

жилого помещения маневренного фонда издает приказ ди-
ректора уполномоченного органа о предоставлении жилого 
помещения заявителю и направляет ему уведомление, со-
держащее сведения о принятом решении, подписанное руко- 
водителем структурного подразделения уполномоченного 
органа;
при наличии оснований для отказа в предоставлении жи-

лого помещения маневренного фонда направляет заявителю 
уведомление об отказе в предоставлении жилого помещения 
маневренного фонда, подписанное заместителем директора 
уполномоченного органа.»;
в пункте 4.6 приложения к постановлению слова «договор 

найма жилого помещения в общежитии,» исключить;
пункт 4.7 приложения к постановлению дополнить абзацем 

четвертым следующего содержания:
«Документ, указанный в подпункте «а» пункта 4.2.1, подпунк- 

те «а» пункта 4.3.1, подпункте «а» пункта 4.4.1, подпункте «а»  
пункта 4.5.1, подпункте «а» пункта 4.6.1 Порядка, предостав-
ляется в оригинале.»; 
в подпункте «ж» пункта 4.11.1 приложения к постановле-

нию слова «или жилого помещения в общежитии» исключить;
абзац второй пункта 4.12 приложения к постановлению по-

сле слов «уведомление, содержащее предложение заключить 
соглашение о расторжении договора найма жилого помеще-
ния специализированного фонда,» дополнить словами «под-
писанное руководителем структурного подразделения уполно-
моченного органа,»;
абзац третий пункта 4.12 приложения к постановлению 

после слов «уведомление об отказе в заключении соглаше-
ния о расторжении договора найма жилого помещения спе-
циализированного фонда,» дополнить словами «подписан-
ное руководителем структурного подразделения уполномо-
ченного органа,»;
в приложениях 1, 4 к Порядку слова «, жилых помещений 

в общежитии (нужное подчеркнуть)» исключить;
приложения 3, 6 к Порядку изложить в редакции согласно 

приложениям 1, 2 к настоящему постановлению;
в приложении 5 к Порядку слова «, жилое помещение в об-

щежитии (нужное подчеркнуть)» исключить.
2. Комитету по связям с общественностью и средствами 

массовой информации Администрации города Тюмени:
а) опубликовать настоящее постановление (за исключением 

приложений к настоящему постановлению) в печатном сред-
стве массовой информации;
б) не позднее дня опубликования в печатном средстве мас-

совой информации опубликовать настоящее постановление в 
сетевом издании «Официальные документы города Тюмени 
(www.tyumendoc.ru) и разместить его на официальном сайте 
Администрации города Тюмени в информационно-телекомму-
никационной сети Интернет.

Глава города Тюмени
Р.Н. Кухарук

Полный текст настоящего постановления опубликован в се-
тевом издании «Официальные документы города Тюмени» 
(www.tyumendoc.ru).

Постановление Администрации города Тюмени от 02.05.2024 N 98-пк

О внесении изменений в постановление Администрации города Тюмени от 09.07.2018 N 358-пк

Руководствуясь статьей 58 Устава города Тюмени, Админи-
страция города Тюмени
ПОСТАНОВИЛА:
1. Внести в постановление Администрации города Тюме-

ни от 13.12.2007 N 44-пк «О порядке осуществления главны-
ми распорядителями бюджетных средств, предоставившими 
субсидии, проверок соблюдения получателями субсидий ус-
ловий, целей и порядка их предоставления» (в редакции от 
06.12.2023 N 178-пк) следующие изменения:
в абзаце первом подпункта «б» пункта 4.3 приложения 2 

к постановлению слово «указанный» заменить словом «ука-
занных»;
в пункте 4.19 приложения 2 к постановлению слово «меро-

приятия..» заменить словом «мероприятия.»;
пункт 5.7 приложения 2 к постановлению изложить в сле-

дующей редакции:

«5.7. О результатах проверки, проводимой в отношении долж-
ностных лиц получателей субсидии, указанных в подпунктах «в»,  
«г», «ж» пункта 1.2 настоящего Порядка, ответственное лицо 
главного распорядителя уведомляет представителя нанимате-
ля (работодателя), уполномоченного в соответствии с муни-
ципальным правовым актом города Тюмени на принятие ре-
шения о проведении служебной проверки.».
2. Внести в постановление Администрации города Тюмени от 

21.12.2015 N 312-пк «Об утверждении порядка разработки и 
установления тарифов на платные образовательные и иные услу-
ги, оказываемые муниципальными автономными организация-
ми города Тюмени сверх установленного муниципального зада-
ния» (в редакции от 02.10.2023 N 140-пк) следующие изменения:
в абзаце четырнадцатом пункта 1.2 приложения к поста-

новлению слова «свидетельством о государственной регистра-
ции права» заменить словами «документом, подтверждающим 

право собственности или иного законного владения (пользо-
вания) недвижимым имуществом»;
в пункте 1.5 приложения к постановлению слово «услугах» 

заменить словом «услугах,»;
пункт 4.22 приложения к постановлению изложить в сле-

дующей редакции:
«4.22. О результатах проверки должностное лицо уполномочен-

ного органа, обеспечивающее проведение проверки, уведомляет 
представителя нанимателя (работодателя), уполномоченного в 
соответствии с муниципальным правовым актом города Тюме-
ни на принятие решения о проведении служебной проверки.».
3. Внести в постановление Администрации города Тюмени 

от 25.03.2019 N 35-пк «Об утверждении Порядка осуществле-
ния ведомственного контроля закупочной деятельности от-
дельных видов юридических лиц» (в редакции от 11.10.2022 
N 176-пк) следующее изменение:

пункт 18.1 приложения к постановлению изложить в сле-
дующей редакции:
«18.1. О результатах проверки должностное лицо уведом-

ляет представителя нанимателя (работодателя), уполномо-
ченного в соответствии с муниципальным правовым актом 
города Тюмени на принятие решения о проведении служеб-
ной проверки.».
4. Комитету по связям с общественностью и средствами 

массовой информации Администрации города Тюмени опубли-
ковать настоящее постановление в печатном средстве массо-
вой информации, в сетевом издании «Официальные докумен-
ты города Тюмени» (www.tyumendoc.ru) и разместить его на 
официальном сайте Администрации города Тюмени в инфор-
мационно-телекоммуникационной сети Интернет.

Глава города Тюмени
Р.Н. Кухарук

Постановление Администрации города Тюмени от 02.05.2024 N 93-пк

О внесении изменений в некоторые постановления Администрации города Тюмени


